第36期第15回常任理事会議事録

日 時：2011年11月16日（水）17時00分～18時40分

会 場：名古屋大学東山キャンパス豊田講堂（３階第

一会議室）

出席者：新野, 藤谷, 岩崎, 佐藤, 徳廣, 中島,

中村, 藤部, 三上, 余田, 以上10名（常任理

事現在数13名）

欠席者：経田, 田中, 近藤, 以上３名

その他の出席者：田沢（事務局）

議 事

１. 第36期第14回常任理事会議事録の確認

２. 会員の新規加入等について

新入会員８, 退会６を全会一致で承認. 2011年11

月14日現在, 会員数3,827名で通常会員は1,075名.

３. 評議員会について

第36期第１回評議員会については,「現代社会に

おける学会の役割と今後への展望」を検討課題とし

て, 2011年12月22日にKKRホテル東京において開

催することを全会一致で承認した.

４. 各委員会からの報告

庶務…

１）転載許可

申請者：丸善プラネット株式会社

転載元：気象集誌, Vol.66～Vol.79（図22点）

SOLA, Vol.１～Vol.７（図３点）

天気Vol.13, Vol.39（図５点）

転載先：「気候システム論」植田宏昭著, 筑波大

学出版会発行

２）後援名義等使用依頼受付

①名称：「赤道大気レーダー10周年～赤道イメー

ジングレーダーの実現に向けて～」

主催：日本地球惑星科学連合

期日：2012年５月20日～25日

場所：幕張メッセ

名義：共催

②名称：「風災害フォーラム・強風災害の変遷と

教訓」

主催：日本風工学会

期日：2011年12月５日

場所：日本大学理工学部駿河台校舎

名義：後援

③名称：第２回「次世代ものづくり」シンポジウ

ム

主催：(独）理化学研究所

期日：2011年12月９日

場所：(独）理化学研究所計算科学研究機構

名義：協賛

④名称：第22回風工学シンポジウム

共催：土木学会, 日本風工学会, 日本気象学

会, 日本建築学会, 日本鋼構造協会

期日：2012年12月５日～７日

場所：東京大学山上会館

名義：共催

⑤名称：第17回計算工学講演会

主催：社団法人 日本計算工学会

期日：2012年５月29日～31日

場所：京都教育文化センター

名義：協賛

３）その他

・東北地方太平洋沖地震被災会員の2012年会費免

除の状況が報告された.

会計…2011年10月分の収支及び現預金検査報告.

天気…Vol.58No.11（2011年11月号）の掲載記事

と, Vol.58No.12（2011年12月号）とVol.59

No.１（2012年１月号）の予定記事の報告.

・自主投稿による解説記事について, 2012年４月

の投稿分から掲載料を課すことを全会一致で承

認した.

気象集誌…2011年気象集誌論文賞の選定結果の報告

（３編の論文を選定).

気象研究ノート…PDF化作業の進捗状況の報告.

SOLA…新しい投稿－査読システム（2011年10月１

日に移行）の運用状況及び J-Stage３への移行

に関する進捗状況の報告.

講演企画…2012年度春季大会の専門分科会及び2012

年度地球惑星連合大会における主催・共催セッ

ションを全会一致で承認した.

・2012年度春季大会における, シンポジウムや公

開気象講演会の検討状況, リクルートブースの

継続が報告された.

・講演予稿集の配布形態の検討を行うことが報告

された.

総合計画…公益法人化に向けた定款案等の検討及び

54

〝天気"59. 1.

今後の作業スケジュールの確認.

学術…「日本の気象学の現状と展望」の取り組み状

況の報告.

地球環境…世界気候研究計画（WCRP）の現状と

気候研究の方向性が報告された. また, 温暖化

出版事業について議論を行った.

気象研究コンソーシアム…気象庁１か月予報ハイン

ドキャストデータが新たに提供されることを報

告.

５. 2011年度春季大会申送り資料について

2011年度春季大会実行委員会が作成した運営マニ

ュアル案の報告.

平成23年12月22日

社団法人日本気象学会

議 長 新野 宏

署名人 藤谷徳之助

署名人 徳廣 貴之

2012年１月

55